
  

 

 
20. týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“  

19.08.2024                    Pondelok  
Pondelok 20. týždňa 
v Cezročnom obdo-
bí alebo Svätého Jána Eudesa, 
kňaza (ľubovoľná spomienka) 

08:00 
 
 

18:00 

Bartošovce (+Štefan,+Helena,+Jozef,+st. rodičia - 
č. 40)  
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. za 75 rokov živo-

ta pre Rudolfa - č. 232) VÝP. DUCH. J.M. 

20.08.2024                       Utorok   
Svätého Bernarda, opáta a učiteľa 
Cirkvi (spomienka) 
 

 
17:00 

 

 

18:00 

 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre rodiny Majirské a 
rodinu Hudákovú - č. 196)  
 

Hertník (zdr., B. pož., milosti a dary D. Sv. pre 

Veroniku - 18 rokov života - č. 190) VÝP. 

DUCH. J.M. 

21.08.2024                         Streda  
Svätého Pia X., pápe-
ža (spomienka) 

 
18:00 

 

 

18:00 

 
Hertník (+rodičia rodiny Kapec a Choma a +starí 
rodičia - č. 270)  
 

Bartošovce (zdr., B. pomoc pre Stanislava - č. 

182) VÝP. DUCH. J.M. 

22.08.2024                   Štvrtok             
Preblahoslavenej Panny Márie 
Kráľovnej (spomienka) 

 08:00 

 
 

17:00 

Bartošovce (+Justína Lenartová - IX./´24 - č. 

132) VÝP. DUCH. J.M. 

 
Hertník (+rodičia,+starí rodičia - č. 283) - modlit-
bové stretnutie za uzdravenie na príhovor sv. 
Charbela - sv. omša, adorácia, pomazanie olejom 
sv. Charbela a požehnanie relikviou! 

23.08.2024                      Piatok  
 Piatok 20. týždňa v Cezročnom 
období alebo Svätej Ruženy Lim-
skej, panny (ľubovoľná spomien-
ka)  

17:00 
 
 

18:00 

Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Rozáliu 
Jutkovú - 96 rokov života - č. 130)   
 
Hertník (+rodičia+starí rodičia - č. 258)  

24.08.2024                     Sobota      
Svätého Bartolomeja, apošto-
la (sviatok) 
 
- večerná omša s nedeľnou plat-
nosťou! 
 

 
15:30 

 
Hertník (za novomanželov B. Timura a M. Mi-
cheľová) - sobášna sv. omša   
 

25.08.2024                    NEDEĽA  

21. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „B“ 
- sp.  sv. Ľudovíta a sv. Jozefa Kalazanské-
ho, kň. - v tomto roku sa neslávi! 

 
 

08:30 
 
 

10:00 
 
 
 

           
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Petra - 18 
rokov života - č. 132)   
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Slavomíra - 50 
rokov života - č. 299)  
 
             za veriacich - 25.8.´24 - sv. omša bude odslúžená 31.8.´24 

 
14:00 pobožnosť 
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Dar múdrosti 

Dar múdrosti uspôsobuje praktický rozum k tomu, aby za všetkých okolností rozoznával 
naše pravé dobro a volil primerané prostriedky k jeho konaniu.  
Kresťanská múdrosť nemá nič spoločného so svetskou rafinovanosťou, ktorá chce vyu-
žiť slabosti druhých ľudí alebo okamžitej situácie pre svoj prospech. Byť múdry v 
zmysle evanjelia znamená zamerať vedome a vytrvale celý život na Boha. Táto prí-
prava na večnosť však nielen že nevylučuje, ale naopak vyžaduje vrcholné snaženie sa 
človeka k zodpovednosti za svetskú úlohu, lenže jedine podľa kresťanského svedomia.  
Už Starý zákon múdrosťou rozumel predovšetkým schopnosť správneho úsudku v roz-

hodujúcej chvíli, prezieravosť a niekedy taktiež aj technickú zručnosť (Ex 31,3; 35,30; 

Iz 10,13; Ez 27,8). Izraeliti spájali múdrosť obyčajne so srdcom (Ex 35,35; 36,2). Jób, 

chcejúc sa ukázať priateľom, odpovedal, že aj on má múdrosť. Hovorí, že má srdce (Jób 

12,2). V knihe Exodus 28,2 je 

múdrosť spájaná s duchom. V knihe 

Deuteronómium 4,6 múdrosťou sa 

rozumie plniť Bo- žie ustanovenia. 

Báť sa Boha je počiatok múdrosti 

(Jób 28,28; Ž 111,10; Prísl 

9,10;15,33). Na inom mieste Starý 

zákon pokladá múdrosť za Boží 

dar (1 Kr 3,9.11nn; Kaz 

2,26; Iz 11,2; Dn 1,19; Sk 7,10; Ef 

1,17; Jk 1,5; 3,17). Bláznovstvo je opakom múdrosti. Múdrosť je prirodzene predovšet-

kým Božia vlastnosť, na ktorej dáva čiastočne Boh podiel človekovi. Ale vo svojej pl-

nosti je táto Božia múdrosť nedosiahnuteľná ľuďom (Jób 28), tým menej ostatným tvo-

rom. Božia múdrosť znamená súčasne silu, radu a rozumnosť, keď vykonávajú to, čo 

Boh vo svojej múdrosti ustanovil (Jób 12,12-25). V dobe, keď z úcty k menu Boha sa 

hľadali spôsoby, ako ho opísať, aby nemuselo byť vyslovené, užíval sa pojem múdrosť k 

označeniu Boha. Takto bola múdrosť nakoniec personifikovaná (Prís 8,22-31) a neskor-

šie pod vplyvom gréckej filozofie v rabínskej literatúre bola zbytostňovaná ako pro-

stredník medzi nepriblížiteľným Bohom a spravodlivými. Na tieto názory naviazal svätý 

Pavol, keď chcel vystihnúť význam Krista, ako vtelenie Božej múdrosti (1 Kor 1,24.30; 

Kol 1,15-18; 2,3; Mk 6,2 a 1 Jn 1,1-18), kde múdrosť je nahradená SLOVOM.  



  

 

Podľa Knihy Múdrosti, múdrosť je ľudská čnosť, ktorá vedie človeka k bohaboj-
nému a nábožnému životu. Ďalej autor tejto Knihy hovorí, že múdrosť sa rovná Bo-
žej podstate. Je Bohu vnútorná a predsa z neho vychádza. Touto náukou sa pripravuje 
novozákonné zjavenie tajomstva Najsvätejšej Trojice. V hlave 7 a vo veršoch 25-30 
hovorí: „Veď je výdych Božej moci a je čistý výron slávy Vševládneho. Preto sa jej nič 
nečisté nikdy dotknúť nemôže. Veď je odblesk svetla večného, je zrkadlo Božej účin-
nosti bez poškvrny a je obraz jeho láskavosti. Hoci je len jedna, predsa vládze všetko, 
obnovuje všetko, hoci v sebe ostáva tá istá, v každom pokolení prenáša sa v duše svä-
tých a robí z nich Božích priateľov a prorokov. Veď Boh miluje len toho, kto má dô-
verný styk s múdrosťou.  Nádhernejšia je nad slnko, prevyšuje celý hviezdny svet.  

V prirovnaní k svetlu prislúcha jej prednosť,  
lebo za ním nasleduje noc, ale proti múdrosti 
zloba nič nezmôže.“  
Múdrosť neznesie hriech. Múdrosť je prame-
ňom šťastia. Každý, kto túži po šťastí, môže 
múdrosť ľahko získať: 
„... ľahko ju uzrú tí, čo ju milujú, nájdu ju tí, 
čo ju hľadajú. Predbieha a dáva sa poznať 
tým, čo po nej dychtia. Tomu, kto zrána hľadá 
ju, netreba sa namáhať, bo nájde ju sedieť pri 
svojich dverách. V myšlienkach sa zapodievať 

ňou je vrchol rozumnosti, kto však pre ňu bdie, je skoro bez starostí. Lebo ona sama 
obchádza a hľadá tých, čo sú jej hodni, blahosklonne im kráča v ústrety na cestách, 
pri každej myšlienke sa s nimi stretáva. Jej začiatok je túžba úprimná dať sa poučiť, 
snaha o poučenie je zasa láska (k nej), láska (k nej) značí však zachovávanie jej záko-
nov, zachovávanie jej zákonov je potom zaistenie nesmrteľnosti a nesmrteľnosť vedie 
do blízkosti Boha. Takto teda túžba po múdrosti vedie nahor, k vladárstvu. Preto ak sa 
trónom tešíte a berlám, panovníci národov, ctite múdrosť, by ste panovali nave-
ky.“ (Mud 6, 12-21) (Dary Ducha Svätého). 
 

Kristov aktuálny príkaz 

Kristov príkaz: Vezmite a jedzte…, vezmite a pite…, sa vzťahuje aj na nás. Celkom 

úmyselne vybral za vonkajšie spôsoby svojej prítomnosti medzi nami najbežnejšie 

pokrmy svojej doby a krajiny, aby naznačil, že prijímanie jeho živého tela má byť 

časté, ba každodenné. Ak si chceme uchovať nadprirodzený božský život, ak chceme, 

aby naša duša odolávala nástrahám diabla a vlastných náklonností, ak chceme mať 

záruku večného života a slávneho zmŕtvychvstania, máme si uvedomiť, že Ježiš nám 

pripravil životodarný pokrm a nápoj. K nemu treba pristúpiť a prijať ho s čistým srd-

com, s dobrým úmyslom, s hlbokou vierou a úprimnou láskou, ale treba prísť a poží-

vať. Načo by nám bol chlieb, na ktorý by sme iba pozerali a nepožívali ho? K čomu 

by nám osožil prameň čistej vody, keby sme k nemu nepristúpili a nenapili sa z neho? 

Zahynuli by sme hladom a smädom. Koľkí naši bratia a sestry duševne hynú, lebo 

nechávajú svoju dušu hladovať? Trpia podvýživou, nemajú síl, preto ich skláti naj-

menšie pokušenie a vykoľají ich každá pochybnosť. Chýba im zdroj sily, veď Ježiš 

jasne povedal: Bezo mňa nemôžete nič urobiť.  

 

 

OZNAMY: 
- Spovedanie pre omšou 1/2 hod. alebo po sv. omši podľa potreby.  
- Upratovanie: Od 24.8. do 30.8.2024 upratujú rodiny Kovaľová 263, Artimová 
264, Hornáčková 264  a Majdáková 264. 
- Modlitbové stretnutie sv. Charbela. - Odpustová slávnosť Narod. P. Márie v 
Bartošovciach - 8. sept. o 10:30 hod.  
- Od 20. nedele, Cez rok, cyklus „B“ 18.8.´24 do soboty 24.8.´24 budem mať 
dovolenku v režime slúženia sv. omší a budem vo farnosti alebo blízko farnos-
ti.  
- 18. sept. 2024 bude farská celodenná poklona! - Milodar kostol Bartošovce - 
sanácia: bohuznáma osoba obetovala 500 eur. Pán Boh  zaplať a požehnaj! 
- Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu 
a krásu Božieho domu. 

Cirkev sa nikdy nebála o tých svojich synov a dcéry, ktorí živili svoje duše Ježišovým 
Telom. Aj v časoch prenasledovania sa starala o to, aby jej deti prijímali Eucharistiu. 
K tomu využívala nielen kňazov a diakonov, ale aj malé deti, ktoré nenápadne boli 
schopné preniesť Eucharistiu do žalárov. Spomeňme chlapca, svätého Tarzícia, ktorý 
odnášal Eucharistiu kresťanským väzňom, a keďže ju nedovolil znesvätiť pohanským 
chlapcom, tí ho ubili na smrť.  
Podľa svätého Františka majú často pristupovať k Eucharistii dva druhy ľudí: dokona-
lí, aby takí zostali a nedokonalí, aby sa stali dokonalými, silní, aby neochabli, slabí, 
aby sa posilnili, zdraví, aby neochoreli a chorí, aby sa uzdravili.  
Pane, keďže sme nedokonalí, slabí a chorí, uvedomujeme si, že ťa veľmi potrebujeme, 

a preto ťa chceme čím častejšie prijímať s čistým srdcom, s dobrým úmyslom, s hlbo-

kou vierou a úprimnou láskou. Chceme zostať v tebe a nedovoľ, aby sme sa odlúčili 

od teba!  

 

Mária Panna, Mária Kráľovna 

Mária je Panna a zároveň Mária je Kráľovná. Nezovšedneli nám tieto Máriine tituly? 
Nezabudli sme na to, čo všetko v sebe obnášajú? 
To, že Mária je Panna, by nám nemalo pripomínať len pravdu našej viery, že Mária 
bola Pannou pred pôrodom a ostala ňou počas ako aj po pôrode. Tento jej titul nám 
pripomína aj ďalšiu krásnu skutočnosť. Keď človek dá svoj život v dôvere Bohu, Boh 
ho neporuší, ale posvätí. Mária darovala svoj život, svoje telo Bohu a on ho neporušil, 
ale posvätil. Ak nám Boh aj na prvý pohľad niečo vezme, urobí to len preto, aby nám 
daroval viac, omnoho viac. On je už raz taký! On je ten, ktorý posväcuje. 
To, že Mária je Kráľovná, by nám nemalo pripomínať len jej vznešenosť alebo to, že 
sa za nás prihovára u jediného Kráľa, svojho syna Ježiša Krista. Tento jej kráľovský 
titul, ktorým ju ovenčil jej Syn, označuje koniec jej príbehu. Ale na začiatku svojho 
príbehu si ona sama zvolila iný titul: „Hľa, služobnica Pána…“ Najprv služobnica, 
potom Kráľovná. Príbeh ako z rozprávky (o Popoluške)! Až na to, že tá rozprávka je 
súčasťou našej viery. 
Chcete mať naozaj účasť na Kristovom kraľovaní podobne ako Panna Mária? Tak pri-
jmite a naučte sa najprv používať iný titul: služobník Pána, služobnica Pána. A Máriin 
rozprávkový príbeh sa bude opakovať aj vo vašom životnom príbehu … (slovo+) 


